
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 307 | Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

SAQUAREMA RECEBE TURNÊ 
"VERÃO COM DÓ, RÉ, MI"

O município de Saquarema re-
ceberá, no próximo dia 31/01, 
o grupo que está encantando 
o Brasil em turnê que chega 
numa carreta palco com o es-
petáculo “Like” –em nova rou-
pagem. Formado por um jovem 
time cheio de talento, que can-
ta, dança e representa, vai es-
palhar sua magia com um show 
eletrizante que promete cativar 
plateias de todas as idades.

O projeto conta com o patrocí-
nio da Enel por meio da Lei Es-
tadual de Incentivo à Cultura do 
Estado do Rio de Janeiro. Com 
um show pra lá de vibrante, o 

Dó Ré Mi apresenta seus su-
cessos mais conhecidos como
“Acredite”, “Mentira”, “Me Na-
mora” e muito mais, com uma 
pitada de funk e brega funk, 
ganhando maior vida em arran-
jos especialmente criados para 
esta turnê.

O Dó Ré Mi é um grupo musi-
cal com meninos e meninas de 
9 a 16 anos de idade criado há 
17 anos, com sede em Petró-
polis, região Serrana do Rio 
de Janeiro. Em 2014 tornou-se 
performático e vem surpreen-
dendo o Brasil com um trabalho 
único nos palcos, fruto de sua 

formação pioneira que reúne 
uma equipe multidisciplinar, de 
forma a consolidar uma prepa-
ração artística global.

O Dó Ré Mi é formado por jo-
vens artistas com variadas 
vivências, que carregam um 
mundo de possibilidades. Sua 
pegada teen torna as apresen-
tações alegres e arrebatadoras, 
com performance inovadora e 
repertório que agrada a todas 
as gerações, surpreendendo 
assim públicos de todos os lu-
gares.

A apresentação é gratuita e 
com classificação indicativa li-
vre para todos os públicos. 

A apresentação será realiza-
da na Praça do Coração, no 
Centro de Saquarema, no dia 
31/01, às 20:00 horas. O es-
petáculo conta com o apoio da 
Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo.

Espetáculo reúne fãs por diversas cidades do estado. Turnê 2020 inicia em Saquarema



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 307 
Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 307 
Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 

PORTARIA Nº 151 DE 22 DE 
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Sabrina Rodrigues Laguardia, 
para exercer o cargo comissionado de 
Auxiliar de Gabinete, Símbolo CCE-2, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, com efeito retroativo a 15 
de janeiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 152 DE 22 DE 
JANEIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1D, da Servidora Pública Municipal 
Rita de Cassia de Mattos Guerra Mello, 
matrícula nº 59145-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
pela exoneração por motivo de falecimen-
to em 21/12/2019, de acordo com o Re-
gistro de Óbito expedida pelo Cartório do 
RCPN 3º Distrito de Saquarema, registra-
do no Livro: C-00004, Folha: 024, Termo: 
1221. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº: 007/2020
Objeto: Aquisição de galões de água de 
20l para atender os Cras, Creas, Secre-
taria de Desenvolvimento Social, Centro 
de Qualificação Profissional, Conselho 
Tutelar, Abrigo Raio de Sol, Centro de 
Convivência, Praça do Bem Estar, Lar 
dos Idosos do Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
14832/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 11/02/2020
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 21 de janeiro de 2020
Eliane Alves de Aquino 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 15530/2019
Contrato: 221/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as Unidades Escolares e a Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura 
do Município de Saquarema.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 26/11/2019
Valor total: 651.801,40 (seiscentos e cin-
quenta e um mil oitocentos e um reais e 
quarenta centavos)
Dotação orçamentária: PT 
12.365.0046.1.009; ND 4.4.90.52.00.00, 
FONTE 2120; PT 12.122.0022.2.090, ND 
4.4.90.52.00.00, FONTE 1111.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema| Ano II |N° 290| Quinta-feira, 
26 de dezembro de 2019

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 15.530/2019
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as unidades escolares e Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura. 
Contrato nº: 221/2019
1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Antônio 
Carlos Pinto Alberto Junior - Matrícula 
922706-3 para exercer as funções de fis-
cal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de Novembro de 2019.
Lucimar Pereira V. da Costa 
Sup. Diretora de Educação
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura
Saquarema – RJ

RATIFICO
Processo nº: 00230/17
RATIFICO o parecer da Procuradoria 
Geral AUTORIZANDO a celebração do 
1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação 
do imóvel situado na Rua Professor Sou-
za, 111 – Bacaxà - Saquarema RJ, para 
funcionamento da Central de Regulação, 
controle e avaliação de exames, com iní-
cio em 01 de Janeiro de 2020 e término 
previsto para 31 de Dezembro de 2020, 
com fundamento no artigo 24, inciso X, 
Lei nº 8666/93.
À Procuradoria Geral do Município para 
elaboração do Termo Aditivo.
Saquarema, 20 de dezembro de 2019.
Francisco José Amorim
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Processo nº: 230/2017
Objeto: Locação de Imóvel para atender 
a CENTRAL DE REGULAÇÃO.
Fica designada a servidora, DANIELE 
BORGES DOS SANTOS VIGNOLI, CO-
ORDENADORA DA CENTRAL DE RE-
GULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA, Mat.: 878111-5, para exercer a 
função de fiscal de contrato.
Ciente:     
DANIELE BORGES DOS SANTOS VIG-
NOLI - COORDENADORA DA CENTRAL 
DE REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA  
Mat.: 878111-5
Francisco José Amorim

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 307 
Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Saúde Interino
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 766 de 29/11/2019 - Mat.: 
202.835-4 – Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 26 de dezembro de 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Tendo em vista os pareceres favoráveis 
da Diretoria Técnica Jurídica e da Con-
troladoria Geral do Município, RATIFI-
CO, conforme justificativas constantes 
dos autos do Processo Administrativo n.º 
927/2020, a Inexigibilidade de Licitação, 
para fins da Contratação da Empresa U. 
V BELLO JUNIOR – ME ( BIRA BELLO 
EVENTOS), inscrita no CNPJ sob o 
nº27.147.046/0001-94, situada a Rua Itai-
pu, nº 206, Bloco 01, apto 101, Praia do 
Pecado, Macaé- RJ, pelo valor total de R$ 
8.000,00 (oito mil  reais), para apresenta-
ção de show do artista Bira Bello, a ser 
realizado no dia 26 de janeiro de 2020, no 
município de Saquarema/RJ, em ocasião 
do evento Verão Saquarema 2020, funda-
mentada no art. 25, inciso III, da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93. Publique-se.
Saquarema, 20 de janeiro de 2020
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo: 141/2020
Chamamento Público: 001/2020
Objeto: A OUTORGA DE TERMO DE 
PERMISSÃO REMUNERADA DE USO 
DE BEM PÚBLICO, dos espaços físicos 
representados por 03 (três) quiosques 
– situados na Rua do Oceano - Itaúna, 
Praia de Itaúna, destinados à exploração 
comercial das atividades de restaurante 
e/ou lanchonete, conforme modelo gas-
tronômico especificado no edital e seus 
anexos.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTAÇÃO 
DE SAQUAREMA, de acordo com o DE-
CRETO Nº 1.661 DE 02 DE JANEIRO DE 
2017 publicado na EDIÇÃO Nº 2981 – 
02 DE JANEIRO DE 2017 - Delega com-
petência de ordenadores de despesas 
aos Secretários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI, DECIDE HO-
MOLOGAR o CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2020 com o objeto a OUTORGA 
DE TERMO DE PERMISSÃO REMUNE-
RADA DE USO DE BEM PÚBLICO, dos 

espaços físicos representados por 03 
(três) quiosques – situados na Rua do 
Oceano - Itaúna, Praia de Itaúna, desti-
nados à exploração comercial das ativi-
dades de restaurante e/ou lanchonete, 
conforme modelo gastronômico especifi-
cado no edital e seus anexos, onde foram 
cadastrados para ocupação os seguintes 
interessados, nesta ordem de classifica-
ção. Para o quiosque 1: 1º - Maria José 
Ferreira dos Santos, 2º Valdomiro dos 
Santos Quirino; quiosque 2: 1º - Orlando 
Velasques Cunha; quiosque 3: 1º Rogério 
Ferreira dos Santos, 2º Manoel dos San-
tos.
ENCAMINHAR o presente processo para 
dar PUBLICAÇÃO.
Saquarema, 22 de janeiro de 2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DO JUL-
GAMENTO PÓS A INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSOS DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2020
OBJETO: A OUTORGA DE TERMO DE 
PERMISSÃO REMUNERADA DE USO 
DE BEM PÚBLICO, dos espaços físicos 
representados por 03 (três) quiosques 
– situados na Rua do Oceano - Itaúna, 
Praia de Itaúna, destinados à exploração 
comercial das atividades de restaurante 
e/ou lanchonete, conforme modelo gas-
tronômico especificado no edital e seus 
anexos.

PROCESSO nº 141/2020
O Resultado do Julgamento da habilita-
ção pós a interposição de recursos do 
Chamamento Público Nº 001/2020, en-
contra-se disponível aos interessados no 
site www.licitacoes.saquarema.rj.gov.br, 
podendo também ser retirada na forma 
impressa, no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Coronel Madureira, 
77 – Centro, Saquarema/RJ.
Saquarema 22/01/2020
Samuel Aranda Neto
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 307 
Quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-01-22T17:21:10-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




